
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 601/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση 1ου Συγκριτικού Πίνακα Εργασιών της μελέτης  
«Τροποποίηση Γ.Π.Σ. Βέροιας». 

 
       Σήμερα 26 Σεπτεμβρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 22-9-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  26 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Ν. Κεχαγιόγλου Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης Β. Ρήσσου  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Κ. Πουλασουχίδης  
5. Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Ορφανίδης  
6. Ε. Γουναράς    
7. Ι. Ακριβόπουλος   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Πάρεδροι 
9. Θ.  Σιδηρόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Γ. Τροχόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
12. Μ. Σακαλής    
13. Χ. Φουρνιάδης    
14. Χ. Ντόβας ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης 

συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Η. Σοφιανίδης, Π. 
Ποταμόπουλος. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 582/2005 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 583/2005 
απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης και  

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Κ. Χιονίδης 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Μ. Γαβρίδης 
20. Δ. Δάσκαλος 
21. Α. Δελαβερίδης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 

4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 585/2005 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.. Μ. Γαβρίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 586/2005 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης. 
 

22. Γ. Μιχαηλίδης 
23. Σ. Μηλιόπουλος 
24. Α. Παπαστεργίου 
25. Α. Τσιάρας 
26. Η. Σοφιανίδης 

 
 
 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από  12-9-2005 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου τεχνικών Ιωάννη Καλαϊτζίδη,  που έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.716/77 «περί μητρώου μελετητών και αναθέσεως και εκπονήσεως 

μελετών» άρθρο 11 «διαδικασία- αμοιβή μελετητών» και άρθρο 17 
«επέκταση, συμπλήρωση και τροποποίηση συμβάσεως». 

2. Το Π.Δ. 194/79 «περί εκτελέσεως των άρθρων 11 και επόμενα του 
Ν.716/77, άρθρο 9 «Συμπληρωματική σύμβαση –συγκριτικοί πίνακες». 

3. Την με αριθ.οικ.71397/9768/2-11-89 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
4. Το Δ.Ε. 6678/ΓΕΜ της Γνωμοδοτικής Επιτροπής μελετών. 
5. Τις αναθεωρήσεις των τιμών του συντελεστή λ από την ΕΕΔΔΤ. 
6. Την από 23-12-99 υπογραφείσα   σύμβαση μεταξύ του Δημάρχου Βέροιας 

και των μελετητών κ.κ. Θερμού, Γιαννακού, Νάτσινα, Αγγέλη. 
7. Τις πληρωμές που έχουν γίνει μέχρι σήμερα. 
Επειδή : 
1. Με την αριθ. 179/2005 απόφαση του Δ.Σ. Βέροιας προτάθηκε στους 

αναδόχους να μελετηθεί επιπλέον του συμβατικού αντικειμένου η 
τροποποίηση ζώνης μέσων μαζικής μεταφοράς σε χρήση λιανικού 
εμπορίου. Για το επιπλέον αντικείμενο ορίστηκε ως αμοιβή το ποσό των 
2000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 

2. Από 1-4-2005 ο συντελεστής Φ.Π.Α. αυξήθηκε από 18% σε 19%  
επομένως για το υπολειπόμενο ποσό προς πληρωμή πρέπει να 
καταβληθεί στον ανάδοχο ποσοστό Φ.Π.Α. 19%. 

Εισηγούμαστε  την έγκριση από  το Δημοτικό Συμβούλιο  του 1ου συγκριτικού 
πίνακα της μελέτης τροποποίησης Γ.Π.Σ.  Δήμου Βέροιας. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και τον 1ο Συγκριτικό 
Πίνακα Εργασιών του παραπάνω έργου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 12-9-2005 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου τεχνικών Ι. 
Καλαϊτζίδη. 
 2.- Την από 23-12-1999 σύμβαση που υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου και της 
μελετητικής ομάδας των κ.κ. Κ. Θερμού, Α. Γιαννακού, Θ. Νάτσινα και Ε. Αγγέλη 
για τη σύνταξη της μελέτης τροπ/σης του Γ.Π.Σ. Δήμου Βέροιας.  
3.- Την αριθ. 179/2005 προγενέστερη απόφασή του, με την οποία εγκρίθηκε η 
ανάθεση στην παραπάνω μελετητική ομάδα της εξέτασης της δυνατότητας ή μη να 
συμπεριληφθεί στη φάση ολοκλήρωσης της παραπάνω μελέτης ο αποχαρακτηρισμός 
του αριθ. 795 αγροτεμαχίου από χώρος μέσων μαζικής μεταφοράς σε χώρο λιανικού 
εμπορίου. 
4.- Τον παραπάνω 1ο Συγκριτικό Πίνακα Εργασιών της μελέτης «Τροποποίηση 
Γ.Π.Σ. Βέροιας», που συντάχθηκε από την επιβλέπουσα Δήμητρα Σιανοπούλου, 
τοπογράφο μηχανικό Δήμου και θεωρήθηκε από τη Μαρία Αλδάκου, αρχιτέκτονα 
μηχανικό, Προϊσταμένη Τμήματος Πολεοδομίας Δήμου Βέροιας.  
5.- Ότι με τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών επέρχεται αύξηση της αρχικής 
εξ ευρώ 27.703,59 συμβατικής δαπάνης κατά € 4.549,52. 
6.- Ότι κρίνεται επιβεβλημένη η έγκριση του 1ου συγκριτικού πίνακα για την 
τακτοποίηση της μελέτης της αρχικής μελέτης από πλευράς ποσότητας και είδους 
εργασιών και την εναρμόνιση των τιμών με την αλλαγή του Φ.Π.Α. από 18% σε 19%. 



7.- Την αριθ. Οικ.71397/9768/2-11-89 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
8.- Το Δ.Ε. 6678/ΓΕΜ της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Μελετών. 
9.- Τις αναθεωρήσεις των τιμών του συντελεστή (λ) από την ΕΕΔΔΤ. 
10.- Τις διατάξεις των άρθρων 11 & 17 Ν. 716/77 «περί μητρώου μελετητών και 
αναθέσεως και εκπονήσεως μελετών» καθώς και του άρθρου 9 «Συμπληρωματική 
σύμβαση-συγκριτικοί πίνακες» του Π.Δ. 194/79 «περί εκτελέσεως των άρθρων 11 και 
επόμενα του Ν. 716/77».   
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει τον 1ο Συγκριτικό Πίνακα Εργασιών της μελέτης «Τροποποίηση 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Δήμου Βέροιας», που συντάχθηκε από την 
επιβλέπουσα Δήμητρα Σιανοπούλου, τοπογράφο μηχανικό Δήμου και θεωρήθηκε από 
τη Μαρία Αλδάκου, αρχιτέκτονα μηχανικό, Προϊσταμένη Τμήματος Πολεοδομίας 
Δήμου Βέροιας, με τον οποίο πίνακα επέρχεται αύξηση της αρχικής εξ ευρώ 
27.703,59 συμβατικής δαπάνης κατά € 4.459,52. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  601 / 2005 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Γουναράς Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής   

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  6-10-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 


